



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para fornecimento de alimentação escolar (merenda), com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação, conforme Termo de Referência – Anexo I, deste edital.*

Fornecedor : CAMYLLA VIEIRA SOUSA 75539829115 - 38.015.479/0001-02											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	300,00	KG	ABACATE FORTUNA A: Fruto destinado ao consumo in natura , devendo se apresentar fresca, uniformidade no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar o transporte e a manipulação, mantendo as condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não apresentar lesões mecânica ou provocadas por insetos , não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e livres de resíduos de fertilizantes.	CEASA	CEASA	R\$ 4,82	R\$ 1.446,00	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00	25,50	R\$ 1,65
2	800,00	UN	ABACAXI PEROLA A: Fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura , estar fresca e com uniformidade no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, possuir grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte , mantendo a qualidade ideal para o consumo mediato e imediato. Estar isentas de lesões mecânicas ou provocadas por insetos, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e de resíduos de fertilizantes.	CEASA	CEASA	R\$ 6,15	R\$ 4.920,00	R\$ 8,22	R\$ 6.576,00	25,18	R\$ 2,07
3	1.500,00	KG	ABÓBORA MADURA TIPO CAMBUTIÁ: É o fruto, poupa ou semente, utilizada como alimento em seu estado natural. Classificação de ótima qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidas, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. A moranga própria para o consumo deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos. Estar isento de lesões provocadas mecanicamente e por insetos ou doenças fitopatológicas. Não conterem terra ou corpos estranhos aderentes à casca. Não apresentar umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Características Microbiológicas deve obedecer a legislação correspondente. Deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	CEASA	R\$ 2,95	R\$ 4.425,00	R\$ 4,17	R\$ 6.255,00	29,26	R\$ 1,22
4	1.000,00	KG	ABOBRINHA BRASILEIRA EXTRA AA : peso médio 470g. Fruto sadio, suficientemente desenvolvido, apresentar uniformidade quanto ao tamanho, cor, sabor e aroma, característicos da variedade, assim como manter sua forma e aparência. Apresentar o grau de desenvolvimento ideal para consumo humano. Estar isento de lesões provocadas mecanicamente e por insetos ou doenças fotopatológicas Não conterem terra ou corpos estranhos aderentes à casca. Não apresentar umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Características Microbiológicas deve obedecer a legislação correspondente . Deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas	CEASA	CEASA	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00	R\$ 6,33	R\$ 6.330,00	22,91	R\$ 1,45
6	700,00	UN	ACELGA EXTRA: Parte verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, assim como manter a conformação e aparência. As verduras próprias para o consumo devendo estar frescas e isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados, estarem livres de folhas externas sujas de terra aderente; estarem isentas de umidade externa anormal, odor 9 / 30 e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.	CEASA	CEASA	R\$ 7,88	R\$ 5.516,00	R\$ 9,45	R\$ 6.615,00	16,61	R\$ 1,57
10	2.000,00	PCT	ALFACE CRESPA EXTRA PCT COM 2 PÉS DE ALFACE PCT. Parte verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor, típicos da variedade. Nada que altere a sua conformação e aparência típica. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades assim como de danos por eles provocados; estarem livres de folhas externas sujas e de terra aderente; estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, as verduras deverão obedecer aos padrões impostos pela legislação vigente. Não apresentar parasitas e larvas.	CEASA	CEASA	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00	18,35	R\$ 1,00
11	2.000,00	KG	ALHO TIPO 6: peso médio 40g. Estrangeiro ou Nacional, Classificação Graúdo sem defeito suficientemente desenvolvido, com aspecto e sabor característico, uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e dentes chochos ou brotados. Características gerais: deverá estar livre de enfermidades, insetos ou parasitas, umidade, terra e de resíduos de fertilizantes . Quanto às características microbiológicas, deverá obedecer legislação cabível.	CEASA	CEASA	R\$ 19,90	R\$ 39.800,00	R\$ 29,87	R\$ 59.740,00	33,38	R\$ 9,97
						Subtotal Adjudicado R\$ 345.302,50	Subtotal Orçado: R\$ 410.711,50	15,93%	R\$ 65.409,00		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	1.000,00	KG	BANANA DA TERRA, ORIUNDO DE PALNTAS SADIAS,DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA,TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO,AROMA,COR E SABOR PRÓPRIOS DE VARIEDADE,APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MINUPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA OCONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS AFETANDO SUA APRÊNCIA, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA,SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA.ESTAREM ISENTOS DEUMIDADE EXTERNA ANORMAL,AROMA E SABOR ESTRANHOS,ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/79 CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 6,25	R\$ 6.250,00	R\$ 7,72	R\$ 7.720,00	19,04	R\$ 1,47
20	1.700,00	KG	BANANA MAÇÃ: peso médio 95g. Originário de planta sadia, destinado ao consumo in natura , estar fresca, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabor característicos das variedades, com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e armazenamento, permanecendo adequadas para o consumo mediato e imediato. Sem lesões provocadas por insetos, doenças ou mecânicas , não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não empedrada, tamanho médio e uniforme.	CEASA	CEASA	R\$ 7,35	R\$ 12.495,00	R\$ 8,10	R\$ 13.770,00	9,26	R\$ 0,75
21	400,00	KG	BANANA NANICA: Climatizada peso médio 160g., oriunda de plantas sadias , destinado ao consumo in natura , devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte ,conservando-se em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não apresentarem lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos afetando sua aparência , não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme.	CEASA	CEASA	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00	R\$ 6,33	R\$ 2.532,00	10,74	R\$ 0,68
22	6.000,00	KG	BANANA PRATA oriunda de plantas sadias, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, conservando-se em condições adequadas para oconsumo mediato e imediato. Não apresentarem lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos afetando sua aparência, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e Transporte, acondicionada em pencas íntegra, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 5,79	R\$ 34.740,00	R\$ 6,72	R\$ 40.320,00	13,84	R\$ 0,93
23	3.000,00	KG	BATATA BENEFICIADA: Lisa Especial: Tamanho uniforme. Tubérculo de qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, ser de colheita recente. Isentas de rachaduras, perfurações, cortes ou lesões mecânicas ou provocadas por pragas ou doenças. Deve estar livre de sujidades , terra e resíduos de fertilizantes aderentes à casca, não podendo apresentar odores e sabores estranhos. Sua polpa deverá estar íntacta e na cor característica. Quanto as características microbiológicas deve obedecer a legislação vigente	CEASA	CEASA	R\$ 4,32	R\$ 12.960,00	R\$ 4,98	R\$ 14.940,00	13,25	R\$ 0,66
24	350,00	KG	BATATA DOCE AMARELA Extra AA: Quando constituída por legumes de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidos. Devem apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos nos legumes defeitos que alterem a sua conformação e aparência.	CEASA	CEASA	R\$ 4,89	R\$ 1.711,50	R\$ 5,71	R\$ 1.998,50	14,36	R\$ 0,82
26	200,00	KG	BERINJELA Extra AA: Quando constituída por legumes de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidos. Devem apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos nos legumes defeitos que alterem a sua conformação e aparência.	CEASA	CEASA	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00	R\$ 7,97	R\$ 1.594,00	20,70	R\$ 1,65
27	800,00	KG	BETERRABA Tamanho uniforme: Tubérculo de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Os tubérculos próprios para o consumo devem proceder de espécimes vegetais genuínos e são, e satisfazer as seguintes condições mínimas: serem de colheita recente; serem suficientemente desenvolvidos, com tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie; não estarem danificados por quaisquer lesões de origemmecânica que afetem sua aparência; estarem livres de enfermidades; estarem livres de terra aderente à casca; estarem isentos de umidade externa anormal, odor esabor estranhos; estarem livres de resíduos de fertilizantes, a polpa deverá estar íntacta e limpa; quanto às características Microbiológicas, os tubérculos deverãoobedecer a legislação vigente. Não deverá apresentar sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 5,37	R\$ 4.296,00	R\$ 6,08	R\$ 4.864,00	11,68	R\$ 0,71
						Subtotal Adjudicado R\$ 345.302,50	Subtotal Orçado: R\$ 410.711,50	15,93%	R\$ 65.409,00		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	400,00	KG	Brócolis Extra: É a parte geralmente verde das hortaliças, utilizada como alimento em seu estado natural. Esta classe será constituída por brócolis de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente,intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua conformação e a sua aparência. Devem apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, assim como manter a conformação e aparência. As verduras próprias para o consumo devendo estar frescas e isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados, estarem livres de folhas externas sujas de terra aderente; estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, devesa obedecer a legislação vigente.	CEASA	CEASA	R\$ 7,69	R\$ 3.076,00	R\$ 8,82	R\$ 3.528,00	12,81	R\$ 1,13
37	300,00	KG	CARA EXTRA A TUBÉCULO LIMPO DE ELEVADA QUALIDADE,SELECIONADOS E SEM DEFEITOS,SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS,COM ASPECTO,AROMA E SABOR TÍPICOS DE VARIEDADE COM UNIFORMIDADES NO TAMANHO E COR.NÃO SÃO PERMITIDAS ACHADURAS,PERFURAÇÕES,CORTES E LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS OU DOENÇAS.DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES,TERRA OU RESÍDUO DE FERTILIZANTE ADERENTE À CASCA,AUSÊNCIA DO ODORE E SABORMICROBIOLÓGICAS DEVE OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE,DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00	15,23	R\$ 0,97
44	3.500,00	KG	CEBOLA - Sem defeito, suficientemente desenvolvida, com aspecto e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Características gerais: deverá estar livre de enfermidades, de umidade externa anormal, de resíduos de fertilizantes. Quanto às características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente (Anvisa). Quanto às características microscópicas não deverá apresentar sujidade e parasitas.	CEASA	CEASA	R\$ 5,49	R\$ 19.215,00	R\$ 6,42	R\$ 22.470,00	14,49	R\$ 0,93
45	3.500,00	KG	CENOURA EXTRA AA - (tamanho entre 22 a 26 cm): Raiz de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Os tubérculos próprios para o consumo devem proceder de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem de colheita recente; não estarem danificados por quaisquer lesões de origem mecânica que afetem sua aparência; estarem livres de enfermidades; estarem livres de terra aderente à casca; estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, de resíduos de fertilizantes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Quanto as características microbiológicas os tubérculos devem obedecer aos padrões da ANVISA. Quanto às características microscópicas não deverá apresentar sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	CEASA	R\$ 3,74	R\$ 13.090,00	R\$ 4,37	R\$ 15.295,00	14,42	R\$ 0,63
47	1.000,00	PCT	CHEIRO VERDE	CEASA	CEASA	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00	33,26	R\$ 1,48
48	800,00	KG	CHUCHU Legumes de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidos. Devem apresentar aroma, sabor, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Não são permitidos nos legumes defeitos que alterem a sua conformação e aparência. Os legumes próprios para o consumo devem ser procedentes de vegetais genuínos, estarem livres de enfermidades; não danificados por qualquer lesão de origem mecânica ou por insetos; não estarem sujos de terra; não conterem corpos estranhos aderentes, isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: Os legumes deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA. Características microscópicas: Ausência de sujidades, parasitos e larvas, deacordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 3,89	R\$ 3.112,00	R\$ 4,29	R\$ 3.432,00	9,32	R\$ 0,40
51	600,00	PCT	COUVE MANTEIGA EXTRA: Parte verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar aroma, coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe alterem a sua conformação e aparência. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes de vegetais genuínos e sãos, serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades assim como seus danos, estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, as verduras deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA. Totalmente livres de sujidades e parasitas.	CEASA	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00	R\$ 5,72	R\$ 3.432,00	30,24	R\$ 1,73
52	200,00	KG	COUVE-FLOR EXTRA: Parte da flor da hortaliça, de elevada qualidade, sem defeitos, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar aroma, coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe alterem a sua conformação e aparência. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes de vegetais genuínos e sãos, serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades assim como seus danos, estar isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, as verduras deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA. Totalmente livres de sujidades e parasitas.	CEASA	CEASA	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00	R\$ 12,72	R\$ 2.544,00	14,78	R\$ 1,88
57	300,00	PCT	ESPINAFRE EXTRA - Parte verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar cor, aroma, sabor e tamanho uniformes típicos da variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe alterem aparência. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes de vegetais genuínos e sãos, serem frescas, abrigadas dos raios solares, apresentarem grau de desenvolvimento ideal no tamanho, aroma e cor, estarem livres de insetos e enfermidades, assim como seus danos, estarem livres de folhas sujas, terra aderente ou parasitas. Isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Características microbiológicas, conforme padrões estabelecidos pela ANVISA.	CEASA	CEASA	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00	R\$ 8,57	R\$ 2.571,00	12,49	R\$ 1,07
						Subtotal Adjudicado R\$ 345.302,50	Subtotal Orçado: R\$ 410.711,50	15,93%	R\$ 65.409,00		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
75	200,00	KG	INHAME EXTRA A :Tubérculo limpo de elevada qualidade, selecionados e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade com uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes e lesões mecânicas ou provocadas por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, terra ou resíduo de fertilizante aderente à casca. Ausência de odor e sabor estranho, assim como parasitas e larvas. Quanto as características microbiológicas deve obedecer a legislação vigente.	CEASA	CEASA	R\$ 4,69	R\$ 938,00	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00	27,29	R\$ 1,76
78	5.000,00	KG	LARANJA PÉRA peso médio 200g procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou por insetos que afetem suas características, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes. Sem aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Obedecer a padrões ANVISA, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 4,19	R\$ 20.950,00	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	14,49	R\$ 0,71
84	900,00	KG	LIMAO TAITI - Limão, taiti especial, tipo A de primeira. Procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes a casca, isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 4,84	R\$ 4.356,00	R\$ 5,69	R\$ 5.121,00	14,94	R\$ 0,85
86	500,00	KG	MAÇÃ ARGENTINA - Produto procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura , devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. Não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme., Padrões ANVISA	CEASA	CEASA	R\$ 10,59	R\$ 5.295,00	R\$ 11,91	R\$ 5.955,00	11,08	R\$ 1,32
87	3.000,00	KG	MAÇA GALA 165 - Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	CEASA	CEASA	R\$ 8,84	R\$ 26.520,00	R\$ 9,30	R\$ 27.900,00	4,95	R\$ 0,46
91	1.500,00	KG	MAMÃO FORMOSA A - Procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura , devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica , por insetos e doenças que afetem suas características , não conter substância terrosa, sujidades , produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Sem umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Obedecer padrões ANVISA	CEASA	CEASA	R\$ 5,94	R\$ 8.910,00	R\$ 6,57	R\$ 9.855,00	9,59	R\$ 0,63
92	2.000,00	KG	MANDIOCA IN NATURA DESCASCADA, PICADA E EMBALADA CONGELADA/RESFRIADA: Raiz de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade no tamanho e cor. Embalagem de 500g a 1 kg. Obedecer aos padrões da legislação vigente. Prazo de validade se resfriada: 07 dias Prazo de fabricação se resfriada: O produto não poderá ter data de fabricação anterior a 02 dias da data da entrega. Prazo de validade se congelada: 12 meses. Prazo de fabricação se congelada: O produto não poderá ter data de fabricação anterior a 60 dias da data da entrega.	CEASA	CEASA	R\$ 5,69	R\$ 11.380,00	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00	4,37	R\$ 0,26
93	300,00	KG	MANGA PALMER: Procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura , devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios das variedades, apresentarem grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica, por insetos e doenças que afetem suas características, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Sem umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Obedecer a padrões ANVISA	CEASA	CEASA	R\$ 7,86	R\$ 2.358,00	R\$ 8,42	R\$ 2.526,00	6,65	R\$ 0,56
96	1.000,00	KG	MELANCIA GRAÚDA - GRANDE peso médio 8 kg Redonda/comprida, Fruto sadio, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou doenças, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00	R\$ 3,17	R\$ 3.170,00	21,45	R\$ 0,68
						Subtotal Adjudicado R\$ 345.302,50	Subtotal Orçado: R\$ 410.711,50	15,93%	R\$ 65.409,00		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
97	300,00	KG	MELÃO AMARELO peso médio 1200g Procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica, por insetos e doenças que afetem suas características, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Sem umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Obedecer aos padrões ANVISA	CEASA	CEASA	R\$ 8,69	R\$ 2.607,00	R\$ 9,07	R\$ 2.721,00	4,19	R\$ 0,38
108	100,00	BJ	MORANGO - Morango 1 KG tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; com polpa firme e intacta; isentos de sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte; e suas condições devem atender aos padrões ANVISA.	CEASA	CEASA	R\$ 10,29	R\$ 1.029,00	R\$ 12,85	R\$ 1.265,00	18,66	R\$ 2,36
119	400,00	KG	PEPINO CAIPIRA Extra AA: Produto de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidos. Próprios para o consumo, procedentes de plantas genuínas e sadias, apresentarem grau ideal de uniformidade e desenvolvimento quanto ao tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Estarem livres de enfermidades e lesão de origem mecânica ou produzida por insetos ou doenças. Isentos de terra, produtos químicos e corpos estranhos aderentes na casca, não estar desidratado, com fermento, com podridão. Sem umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: De acordo com a legislação vigente. Estarem isentos de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	CEASA	R\$ 4,69	R\$ 1.876,00	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00	13,15	R\$ 0,71
135	200,00	KG	QUIABO LISO EXTRA AA: Produto de elevada qualidade, Devem apresentar grau ideal de uniformidade e desenvolvimento quanto a coloração, tamanho, aroma e sabor que são típicos da variedade. Legumes próprios para o consumo devendo ser originários de plantas genuínas e sadias e serem de colheita recente. Estarem livres de lesão de origem mecânica ou provocadas por insetos ou doenças. Estarem livres de sujidades, produtos químicos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes na casca. Qualidade sanitária CONFORME LEGISLAÇÃO ANVISA.	CEASA	CEASA	R\$ 7,39	R\$ 1.478,00	R\$ 10,35	R\$ 2.070,00	28,60	R\$ 2,96
137	300,00	KG	REPOLHO ROXO Extra: Hortaliças de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação. Próprias para o consumo, devendo ser procedentes de culturas sadias, serem de colheita recente, apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Estarem livres de terra, resíduo de fertilizantes ou produtos químicos aderente nas folhas. Isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS : conforme legislação vigente. Ausência de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	CEASA	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00	23,84	R\$ 1,08
138	1.500,00	KG	REPOLHO VERDE - Hortaliças de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação. Próprias para o consumo, devendo ser procedentes de culturas sadias, serem de colheita recente, apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Estarem livres de terra, resíduo de fertilizantes ou produtos químicos aderente nas folhas. Isentam de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: conforme legislação vigente. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CEASA	CEASA	R\$ 3,45	R\$ 5.175,00	R\$ 4,36	R\$ 6.540,00	20,87	R\$ 0,91
146	6.000,00	KG	TOMATE MADURO EXTRA AA: Fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo In Natura ou como ingrediente na culinária, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios de cada variedade, apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e conservar as condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Estar livre de quaisquer lesões de origem mecânica ou causadas por insetos e doenças. Não conter terra, sujidades, produtos químicos e corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. Isento de parasitas e larvas. Tamanho médio e uniforme. Ponto de maturação conforme orientação do Departamento Gestor. Características sanitárias conforme legislação vigente.	CEASA	CEASA	R\$ 7,46	R\$ 44.760,00	R\$ 7,60	R\$ 45.600,00	1,84	R\$ 0,14
148	300,00	KG	UVA ITÁLIA; EXTRA A; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA INTACTA E FIRME E INTACTA; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ISENTOS DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ATENDER AOS PADRÕES ANVISA.	CEASA	CEASA	R\$ 10,64	R\$ 3.192,00	R\$ 16,97	R\$ 5.091,00	37,30	R\$ 6,33
149	500,00	KG	VAGEM MACARRÃO CURTA EXTRA AA: Elevada qualidade, bem desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação. Próprias para o uso na culinária, devendo ser procedentes de vegetais genuínos e sadios, serem frescas, de colheita recente, abrigadas dos raios solares e apresentar um estágio ideal de desenvolvimento quanto ao tamanho, aroma, cor, sabor (maturação). Estarem livres de terra aderente, assim como sujidades, parasitas e larvas. Ausência de umidade externa anormal, odores e sabores estranhos, resíduo de fertilizantes ou produtos químicos aderentes à casca.	CEASA	CEASA	R\$ 10,39	R\$ 5.195,00	R\$ 11,92	R\$ 5.960,00	12,84	R\$ 1,53
						Subtotal Adjudicado R\$ 345.302,50	Subtotal Orçado: R\$ 410.711,50	15,93%	R\$ 65.409,00		

Fornecedor : ELISMAR LINHAES DE LIMA - 13.454.134/0001-24

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%	R\$ 232.125,60		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	100,00	UN	AÇAFRÃO DA TERRA EM PÓ-AÇAFRÃO DA TERRA EM PÓ - para coloração de alimentos, de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), apresentadas em envelopes plásticos contendo 250gr cada, inspecionadas pelo ministério da agricultura. O produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacilos cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. Produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000. PCT de 250g. Produto de referência HomeRefillou produto similar, ou de melhor qualidade.	KODILAR	KODILAR	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00	R\$ 32,96	R\$ 3.296,00	46,60	R\$ 15,36
9	150,00	UN	AÇUCAR REFINADO 1KG, AÇUCAR REFINADO DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR, APRESENTANDO-SE SOB COLORAÇÃO CLARA E UNIFORME, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE..TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3% PARAP, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 0,3% PARAP, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO COM 1KG; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.PRODUTO DE REFERÊNCIA.UNIÃO OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIAO	UNIAO	R\$ 4,89	R\$ 733,50	R\$ 5,44	R\$ 816,00	10,11	R\$ 0,55
13	100,00	UN	AMENDOIM GRÃOS GRAUDOS PCT 500GR, LIMPOS, CRU, COM PELE, RIGOROSAMENTE SELECIONADOS PARA USO EM CULINÁRIA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS. MATERIAL ORIUNDO DE SAFRA RECENTE. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 500G E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS PORTARIAS 172 DE 22/9/03 E 264 DE 15/10/02 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 04 MESES. PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA AUTENTICADA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: ZEL, SIAMAR, YOKI OU PRODUTO SIMILAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE	SINHA	SINHA	R\$ 9,99	R\$ 999,00	R\$ 12,47	R\$ 1.247,00	19,89	R\$ 2,48
14	800,00	UN	AMIDO DE MILHO 1KG. O amido deve ser fabricado a partir de matérias primas, saise limpo, isentas de matéria terrosa e de parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, devem produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. embalagem caixa contendo 1000 gramas, devidamente rotuladas conforme legislação vigente. Validade de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. Produto de referencia, Maisena ou produto similar ou de melhor qualidade.	SINHA	SINHA	R\$ 7,64	R\$ 6.112,00	R\$ 8,65	R\$ 6.920,00	11,68	R\$ 1,01
15	10.000,00	PCT	ARROZ AGULHINHA LONGO FINO TIPO 1 LONGO FINO TIPO 1 PACOTE 5 KG (A 6 MM COMPR. E MAX. DE 1,85 MM DE ESPESSURA). ESPECIAL, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%, UMIDADE MÁXIMA DE 14%, CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS, BIOLÓGICAS E DA EMBALAGEM DEVEM OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. SELECIONADO ELETRONICAMENTE GRÃO A GRÃO, NÃO SENDO NECESSÁRIO LAVAR OU ESCOLHER PARA SUA PREPARAÇÃO. PRODUTO NATURAL SEM ADIÇÃO DE ELEMENTOS QUÍMICOS (AGROTÓXICO). O PRODUTO DEVE CONTER NA PORÇÃO DE 50 G: O MÍNIMO DE 180 KCAL, 37G CARBOIDRATOS, 0,3G PROTEÍNA, 0G DE GORDURAS TOTAIS, 0G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE COLESTEROL, 0,5G DE FIBRA ALIMENTAR, 08 MG DE SÓDIO, 20MG DE CÁLCIO, 0,5MG DE FERRO, 35MG DE POTÁSSIO, 50MG DE FÓSFORO, 10MG DE MAGNÉSIO, 0,3MG DE MANGANÊS, 0,4MG DE ZINCO E VITAMINAS B3 0,90, B5 0,29, B6 0,05. O PRODUTO DEVE DECLARAR MARCA, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE E PROCEDÊNCIA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 05 (CINCO) KG DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COMO REFERÊNCIA DANIELA, CRISTAL, COCAL OU PRODUTO SIMILAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.	DANIELA	DANIELA	R\$ 24,40	R\$ 244.000,00	R\$ 27,38	R\$ 273.800,00	10,88	R\$ 2,98
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%	R\$ 232.125,60		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	200,00	UN	AVEIA EM FLOCOS 500 GR. FLOCOS MÉDIOS, OS FLOCOS DE AVEIA DEVEM SER FABRICADOS COM PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS OS FLOCOS DE AVEIA QUE APRESENTAR ODORES E/OU DE MOFO. OS CEREAIS PODEM SER POLIDOS E LUSTRADOS COM GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS COMESTÍVEIS, TALCO OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS, DESDE QUE O ACRÉSCIMO DE PESO NÃO EXCEDA DE 0,5 %. NÃO PODEM SER UTILIZADOS NO SEU POLIMENTO OU BRILHO, ÓLEOS MINERAIS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS RESINOSAS OU GRAXAS NÃO COMESTÍVEIS. OS CEREAIS OS PRODUTOS DERIVADOS DE CEREAIS INCLUIDOS NESTA NORMA, NÃO PODEM TER MAIS DE 15% DE UMIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, DE 500G EA EMBALAGEM SECUNDÁRIA PODERÁ SER DE PAPELÃO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM ARDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. A ROTULAGEM DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES. PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA AUTENTICADA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: QUAKER, YOKI OU PRODUTO SIMILAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.	NESTLE	NESTLE	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00	R\$ 8,72	R\$ 1.744,00	19,84	R\$ 1,73
17	200,00	UN	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 750 ML-Óleo comestível; azeite de oliva; extra virgem; 1% acidez máxima; isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima 10 meses a contar da entrega, frasco vidro com 750 ml, embalado em caixa de papelão; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 270 de 22/09/2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela Anvisa. Produto de primeira qualidade. Produtos de referência: andorinha, galo ou produto similar ou de melhor qualidade.	ZAELI	ZAELI	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00	R\$ 26,07	R\$ 5.214,00	19,45	R\$ 5,07
18	250,00	UN	AZEITONA S/ CAROÇO 500 GR-em conserva; inteira s/ caroço; imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes; validade mínima 10 meses a contar da data de entrega; devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado; rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA. Produto de referência La Violetera, Vale Fértil ou produto similar ou de melhor qualidade	ZAELI	ZAELI	R\$ 13,02	R\$ 3.255,00	R\$ 15,73	R\$ 3.932,50	17,23	R\$ 2,71
25	250,00	UN	BATATA PALHA 800 G - INGREDIENTES: BATATA, GORDURA VEGETAL, SAL REFINADO IODADO. PACOTE DE 800 g.	KARIS	KARIS	R\$ 14,75	R\$ 3.687,50	R\$ 17,19	R\$ 4.297,50	14,19	R\$ 2,44
28	1.250,00	PCT	BISCOITO ÁGUA E SAL. PCT COM 800G . INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E/OU AMIDO E/OU FÉCULA. ÓLEO VEGETAL E/OU GORDURA VEGETAL. CARACTERÍSTICA FÍSICO-QUÍMICA: GORDURA TRANS (MÁXIMO): 0,2G EM 30G DO PRODUTO, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 359, DE 23/12/2003 - ANVISA E RESOLUÇÃO RDC Nº 360, DE 23/12/2003 - ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME BIO-ORIENTADO POLIPROPILENO OU POLIETILENO, ATÓXICO, CONTENDO 800G DO PRODUTO, CONTENDO NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, MARCA DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO, CONTENDO NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, MARCA DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA AUTENTICADA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: MABEL, TOSTINES OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	LIANE	LIANE	R\$ 5,85	R\$ 7.312,50	R\$ 10,04	R\$ 12.550,00	41,73	R\$ 4,19
29	1.000,00	PCT	BISCOITO TIPO MAISENA. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e/ou amido e/ou fécula, açúcar e/ou açúcar invertido, óleo vegetal e/ou gordura vegetal, sal, fermento químico, aditivos permitidos na legislação e outros ingredientes que não descaracterizem o produto. Característica Físico-Química: Gordura trans (máximo): 0,2g em 30g do produto, conforme Resolução RDC n 359, de 23/12/2003 - ANVISA e Resolução RDC n 360, de 23/12/2003 - ANVISA. Embalagem Primária: filme Bio-orientado Polipropileno ou Polietileno, atóxico, contendo 200g a 800g do produto, contendo nome e endereço do fabricante, n do lote, marca do produto, data de validade, ingredientes e informação nutricional. Embalagem secundária: reembalados em caixas de papelão reforçado, contendo nome e endereço do fabricante, n do lote, marca do produto, data de validade. Prazo de validade: O produto deverá ter validade mínima de 06 meses. Prazo de fabricação: O produto não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. Apresentar amostra. Apresentar FICHA TÉCNICA autenticada. Produtos de Referência: Mabel, Marilan ou produto similar ou de melhor qualidade.	LIANE	LIANE	R\$ 5,47	R\$ 5.470,00	R\$ 7,02	R\$ 7.020,00	22,08	R\$ 1,55
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%	R\$ 232.125,60		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	4.000,00	PCT	BOLACHA ROSQUINHA, PACOTE COM 800G. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM ANTA 48 (DECRETO 12.486/78), COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDOFÓLICO, COM GLÚTEN, SEM GORDURA TRANS. CARACTERÍSTICAS: COR, ODORE, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMAÁRIA DE PACOTES COM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, RESISTENTES, ATÓXICO, LACRADO, CONTENDO 800G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO TIPO DUPLEX, REFORÇADAS E RESISTENTES COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES LACRADAS COM FITA ADESIVA, PESANDO NO MÍNIMO 05 KG À 10 KG. COM VALIDADE MÍNIMO 08 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. PRODUTO COMO REFERÊNCIA, MABEL OU PRODUTOS SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	PAVESSINHO	PAVESSINHO	R\$ 5,59	R\$ 22.360,00	R\$ 8,25	R\$ 33.000,00	32,24	R\$ 2,66
32	700,00	UN	CACAU EM PÓ SOLÚVEL 100% 200 GRAMAS	NESTLE	NESTLE	R\$ 12,00	R\$ 8.400,00	R\$ 14,39	R\$ 10.073,00	16,61	R\$ 2,39
33	50,00	UN	CALDO DE CARNE 1 KG - Farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, glutamato monossódico, proteína vegetal hidrolisada, cebola e alho em pó, salsa em flocos, inusinato, aipo, curcuma e corante natural caramelo, contem glúten. Embalagem primária: saco de polietileno leitoso contendo 01 (um)kg, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	FAMAX	FAMAX	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 24,64	R\$ 1.232,00	67,53	R\$ 16,64
34	50,00	UN	CALDO DE GALINHA 1 KG - Farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, glutamato monossódico, proteína vegetal hidrolisada, frango em pó, cebola e alho em pó, salsa em flocos, inusinato, aipo, curcuma e corante natural caramelo, contem glúten. Embalagem primária: saco de polietileno leitoso contendo 01 (um)kg, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	FAZMAX	FAZMAX	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 24,89	R\$ 1.244,50	67,86	R\$ 16,89
35	100,00	PCT	CAMOMILA IN NATURA PARA CHÁ 50G	KODILAR	KODILAR	R\$ 4,84	R\$ 484,00	R\$ 5,77	R\$ 577,00	16,12	R\$ 0,93
36	60,00	UN	CANELA EM CAVACO PCT 01 KG	Fã	Fã	R\$ 75,80	R\$ 4.548,00	R\$ 84,22	R\$ 5.053,20	10,00	R\$ 8,42
38	3.500,00	KG	CARNE BOVINA DE 1 (BIFE 150 GR) CARNE BOVINA DE 1 (BIFE 150 GR) Carne bovina de 1 categoria. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura). A carne bovina, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. O produto deve apresentar -se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Características Sensoriais: aspecto: característico; cor: característica, sem manchas pardacentas ou esverdeadas; odor: característico; textura: característica. Os PCTs deverão ser de plástico atóxico especial e conter pesos de aproximadamente 2 kg à 5 kg. Será considerada imprópria e será recusada, a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração, ou que não permita o perfeito armazenamento do mesmo.	FRIG SÃO JOSE	FRIG SÃO JOSE	R\$ 33,00	R\$ 115.500,00	R\$ 41,57	R\$ 145.495,00	20,62	R\$ 8,57
46	100,00	UN	CHA MATE NATURAL 250 GR.	MATE LEAO	MATE LEAO	R\$ 8,79	R\$ 879,00	R\$ 10,52	R\$ 1.052,00	16,44	R\$ 1,73
49	250,00	UN	COCO RALADO 1 KG - Produto de primeira qualidade, puro, fino e sem açúcar.	SOCOCO	SOCOCO	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00	R\$ 22,52	R\$ 5.630,00	24,51	R\$ 5,52
50	40,00	UN	COLORAU DE 01 KG - PÓ FINO, DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, DEVE ESTAR SEM A PRESENÇA DE SUIJIDADE OU MATÉRIAS ESTRANHAS. (PCT DE 1 KG).	SINHA	SINHA	R\$ 9,69	R\$ 387,60	R\$ 17,22	R\$ 688,80	43,73	R\$ 7,53
53	8.000,00	KG	COXA E SOBRECORA DE FRANGO - Produto resfriado - temperatura 4 a 6° - carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasita e sujidades. Embalagem individual, limpa e íntegra. Perdas máximas de 30% após descongelamento e retirada de peles, Rotulo contendo data fabricação, validade, peso, ingredientes, carimbo do SIF; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-76(Dec. 12486 de 20/10/780 e (MA. 2244/97), Produto de referência Perdigão, Sadia, Super Frango ou produto similar, ou de melhor qualidade.	OURO	OURO	R\$ 11,00	R\$ 88.000,00	R\$ 11,25	R\$ 90.000,00	2,22	R\$ 0,25
54	1.000,00	UN	CREME DE LEITE 1KG	ITALAC	ITALC	R\$ 13,76	R\$ 13.760,00	R\$ 14,21	R\$ 14.210,00	3,17	R\$ 0,45
55	500,00	UN	CREME DE LEITE SEM LACTOSE 200G - CREME DE LEITE SEM LACTOSE 200G - EMBALAGEM DE 200G PRODUTO QUE FORNEÇA 78KCALEM UMA PORÇÃO DE 200ML; 10G DE CARBOIDRATOS; 0,8G DE GORDURAS TOTAIS; 0,5G DE GORDURAS SATURADAS; 0G DE GORDURAS TRANS; 130MG OU QUANTIDADE MENOR A ESSA DE SÓDIO; 334MG DE CALCIO.	ITALAK	ITALC	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00	R\$ 4,53	R\$ 2.265,00	35,10	R\$ 1,59
56	100,00	UN	ERVILHA EM CONSERVA, LATA DE 285G. - GRÃOS DE ERVILHA SELECIONADOS, ORIUNDOS DE PLANTAS SADIAS, PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS CONFORME DETERMINAA LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM PESO LÍQUIDO DE 285G, DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	QUERO	QUERO	R\$ 3,19	R\$ 319,00	R\$ 3,49	R\$ 349,00	8,60	R\$ 0,30
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%	R\$ 232.125,60		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
58	700,00	UN	EXTRATO DE TOMATE 1,100G Extrato de tomate concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 1,100kg, de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Alimento que forneça em 350g as seguintes vitaminas: Vitamina A - 40mcg Vitamina E-1mg Vitamina B6 - 0,06 mg 0% de gorduras totais saturadas, trans. Produto como referência: Elefante ou produto similar ou de melhor qualidade.	ELEFANTE	ELEFAN	R\$ 10,69	R\$ 7.483,00	R\$ 14,81	R\$ 10.367,00	27,82	R\$ 4,12
62	2.000,00	UN	FARINHA DE ROSCA – EMBALAGEM COM 500 GR - Embalagem plástica atóxica devidamente rotulada conforme legislação vigente;	SINHA	SINHA	R\$ 4,94	R\$ 9.880,00	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00	19,67	R\$ 1,21
63	800,00	UN	FARINHA DE TRIGO 01 KG Produto especial enriquecida com ferro e ácido fólico, composição mínima de 75mcg de ácido fólico e 2,1 de ferro, na porção de 50g. Contem glúten. Embalagem plástica atóxica devidamente rotulada conforme legislação vigente, contendo 01(um)kg reembalada em fardos contendo ate 30 (trinta) kg. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. Produtos de referência: Nita, Sol, Cristal ou produto similar ou de melhor qualidade.	LUNAR	LUNAR	R\$ 4,97	R\$ 3.976,00	R\$ 5,01	R\$ 4.008,00	0,80	R\$ 0,04
64	500,00	UN	FARINHA LACTEA - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR,LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA CONTENDO 400(QUATROCENTOS) GRAMAS, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	NESTLE	NESTLE	R\$ 11,94	R\$ 5.970,00	R\$ 12,44	R\$ 6.220,00	4,02	R\$ 0,50
65	3.000,00	UN	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - 1 KG - FEIJÃO CARIOCA ESPECIAL TIPO 1 - 1-Natural constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondente a variedade no tamanho e cor, maduros, limpos e secos. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas 20g, lipídios 1,6g e glicídios 60,8g. Deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária, saco plástico atóxico, transparente, termossoldado, resistente devidamente rotulado conforme legislação vigente, com peso líquido de 1(um)kg -Validade mínima de 06 (seis) meses e empacotamento não superior a (trinta) dias da entrega do produto. -O produto deve declarar marca, prazo de validade,número de registro do produto no órgão competente e procedência, além de ser isento de impurezas, matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais.	GAROTINHO	GAROTINHO	R\$ 8,87	R\$ 26.610,00	R\$ 8,97	R\$ 26.910,00	1,11	R\$ 0,10
66	400,00	UN	FEIJÃO PRETO ESPECIAL 1 KG, TIPO I, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95 % DE GRÃOS INTEIROS, CORRESPONDENTE À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. GRÃOS MADUROS, LIMPOSE SECOS. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 01 A 02 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI.SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO À PORTARIA 161 DE 24/07/87 - M.A. O CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO EMITIDO PELO ÓRGÃO OFICIAL DE ACORDO COM A LEI 6305 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1975 E DECRETO LEI 82.110 DE 14 DE AGOSTO DE 1978 DEVERÁ SER ENTREGUE A DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUANDO SOLICITADO. - PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. - PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 40 (QUARENTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA AUTENTICADA.	GAROTINHO	GAROTINHO	R\$ 10,98	R\$ 4.392,00	R\$ 11,89	R\$ 4.756,00	7,65	R\$ 0,91
67	800,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO 0,125 KG - Ingredientes: levedura Saccharomyces cerevisiae e agente de rehidratação monostearato de sorbitana. Odor e sabor característicos, aspecto de pó, escamas, grânulos ou cilindros de tamanhos variáveis. Cor: do branco ao castanho claro. Na embalagem deve constar dados de identificação do produto, data de fabricação, data de validade, número do lote e informação nutricional.O produto deverá ser fabricado com matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. O produto não deverá conter substâncias estranhas à sua composição. Não deverá possuir cheiro a mofo e sabor amargo.	FLESCHAMA	FLESCHAM	R\$ 5,78	R\$ 4.624,00	R\$ 5,88	R\$ 4.704,00	1,70	R\$ 0,10
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70		Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%		R\$ 232.125,60

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
68	300,00	UN	FERMENTO EM PO 250G- fermento em pó químico de primeira qualidade, que pela influência do calor elou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade; não deve apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas e substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo humano ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas); com aspecto, cor, odor e sabor próprio. O produto deverá estar de acordo com a nta02 e 80 (decreto 12.486 de 20/10/78) e inspecionado pelo ministério da agricultura. Embalado em latas adequadas para transporte e armazenamento, contendo 250 cada. O produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitário produto. Produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000. Produto como referência: Fleischmann, Royal ou produto similar ou de melhor qualidade.	ROYAL	ROYAL	R\$ 7,88	R\$ 2.364,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	1,50	R\$ 0,12
69	400,00	KG	FÍGADO BOVINO. Viscera proveniente de animais de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, em bifes finos ou tiras, aparados, separados por sacos de polietileno atóxico. Alimento fresco, refrigerado e NÃO congelado. Consistência firme, elástica e macia. Cheiro próprio. Deverá ser transportado em condições que preservem a qualidade.	FIG SÃO JOSE	FRIG SÃO JOSE	R\$ 14,98	R\$ 5.992,00	R\$ 15,28	R\$ 6.112,00	1,96	R\$ 0,30
70	2.000,00	KG	FILÉ DE PEIXE - TILÁPIA - SEM ESPINHAS, SEM ESPINHOS, COURO, PELE, CONGELADO COM COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS; ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO APROXIMADAMENTE 150G POR UND. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO, COM ROTULO, CARIMBO DE INSPEÇÃO C/AVAL MIN DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-9 (DEC. 12.486/78) E (MA. 2244/97) DEC. 30691 DE 19/03/52 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AO PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA; UN DEVERA CONFERIR SE O PRODUTO ESTA CONFORME NOTA TECNICA 19/09-DPDC DEVE CONSTAR PESOLQUIDO(ANTES DO CONGELAMENTO) E PESO BRUTO APÓS O CONGELAMENTO - PRODUTO DE REFERENCIA KI PEIXE OU PRODUTO SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	SUPER FRANGO	SUPER FRANGO	R\$ 45,50	R\$ 91.000,00	R\$ 50,45	R\$ 100.900,00	9,81	R\$ 4,95
76	40.000,00	UN	IOGURTE 150 ML Bebida láctea, com polpa de fruta, em sabores diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Embalagem de 150 ml. Prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega do produto.	CANTO DE MINAS	CANTO DE MINAS	R\$ 1,33	R\$ 53.200,00	R\$ 2,55	R\$ 102.000,00	47,84	R\$ 1,22
77	300,00	UN	KETCHUP TRADICIONAL - 390G. INGREDIENTES: TOMATE, VINAGRE, AÇÚCAR, GLICOSE, SAL, ESPESSANTES PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE E ESTABILIZANTE CLORETO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALOR ENERGÉTICO: 14 KCAL EM UMA PORÇÃO DE 12G. CARBOIDRATOS: 3,5G; SÓDIO 119MG, ZERO GORDURA TRANS.	ARISCO	ARISCO	R\$ 5,89	R\$ 1.767,00	R\$ 6,44	R\$ 1.932,00	8,54	R\$ 0,55
79	400,00	UN	LEITE CONDENSADO DE 01KG - PRODUTO QUE FORNEÇA 65KCAL EM UMA PORÇÃO DE 20G; 0G DE GORDURAS TRANS; 58MG DE CÁLCIO; 18MG OU QUANTIDADE MENOR A ESSA DE SÓDIO.	ITALAC	ITALAC	R\$ 19,39	R\$ 7.756,00	R\$ 20,62	R\$ 8.248,00	5,97	R\$ 1,23
80	300,00	UN	LEITE DE COCO 200 ML	NORDESTE	NORDESTE	R\$ 3,29	R\$ 987,00	R\$ 3,79	R\$ 1.137,00	13,19	R\$ 0,50
85	2.000,00	KG	LINGUIÇA MISTA PURA com ausência de características organolépticas (cheiro e cor). Alimento fresco, refrigerado e NÃO congelado, de origem frigorífica e não de matadouros clandestinos.	FIATO	FIATO	R\$ 22,87	R\$ 45.740,00	R\$ 23,10	R\$ 46.200,00	1,00	R\$ 0,23
89	600,00	UN	MACARRÃO PADRE NOSSO DE 500G - Produto de sêmola com ovos tipo parafuso. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo pasteurizado e corante natural urucum e cúrcuma. Contem (pró-vitamina A) adicionados com água e submetidos a processo tecnológico adequado. Massa alimentícia em conformidade com a legislação vigente (RDC 263 de 22/09/05 e decreto 12.486/78, da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo (NTA 49 - Massas alimentícias ou macarrão). -Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá ter o selo da ABIMA. Produto de referência: (Amália) ou produto similar ou de melhor qualidade.	SAFRA	SAFRA	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00	2,63	R\$ 0,10
94	700,00	KG	MARACUJÁ AZEDO A: Produto procedente de uma planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica ou provocadas por insetos e doenças, não conter substância terrosa, sujidades, resíduos de fertilizantes e corpos estranhos aderentes à casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA	SERASA	SERASA	R\$ 8,99	R\$ 6.293,00	R\$ 9,22	R\$ 6.454,00	2,49	R\$ 0,23
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70		Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%		R\$ 232.125,60

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
95	1.000,00	UN	MARGARINA VEGETAL 1KG: com sal - Livre de gorduras TRANS, oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Composição centesimal aproximada devida ser: proteínas 0,1g, lipídios 60 a 80g e glicídios 0,0g, 1.500 UI de vitamina A cremosa, com adição de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislação. Validade mínima de 04 (quatro) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá ser entregue com o volume interno intacto, sem qualquer alteração física na consistência. Produto de referência: DELÍCIA, QUALY, produto similar ou produto de melhor qualidade.	DELICIA	DELICIA	R\$ 11,99	R\$ 11.990,00	R\$ 12,56	R\$ 12.560,00	4,54	R\$ 0,57
98	500,00	UN	MILHO BRANCO P CANJICA 500 GR	SINHA	SINHA	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00	2,27	R\$ 0,09
99	400,00	PCT	MILHO PARA PIPOCA 500 GR	SINHA	SINHA	R\$ 3,88	R\$ 1.552,00	R\$ 3,97	R\$ 1.588,00	2,27	R\$ 0,09
100	200,00	UN	MILHO VERDE C/ 280G - MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 280G. PRODUTO QUE FORNEÇA EM UMA PORÇÃO DE 20G, 0(ZERO)% DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, QUE A FIBRA ALIMENTAR SEJA ACIMA OU IGUAL A 06G, E A QUANTIDADE DE SÓDIO SEJA MENOR OU IGUAL A 340MG. GRÃOS DE MILHO SELECIONADOS, ORIUNDOS DE PLANTAS SADIAS, PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMARIA: LATA COM PESO LÍQUIDO DE 285G, DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	QUERO	QUERO	R\$ 3,16	R\$ 632,00	R\$ 3,27	R\$ 654,00	3,36	R\$ 0,11
102	2.000,00	BJ	MILHO VERDE IN NATURA - Milho verde; sem palha; extra; in natura; de primeira (boa qualidade); tamanho e coloração uniformes; procedentes de plantas genuínas e sadias, apresentando grau ideal de uniformidade e desenvolvimento quanto ao tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Isentos de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal.	SERASA	SERASA	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00	R\$ 7,10	R\$ 14.200,00	1,55	R\$ 0,11
103	200,00	UN	MISTURA PARA MINGAU SABOR ARROZ 400G FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. PRODUTO COMO REFERÊNCIA: MUCILON DE ARROZ OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	MUCILON	MUCILON	R\$ 8,69	R\$ 1.738,00	R\$ 9,32	R\$ 1.864,00	6,76	R\$ 0,63
104	200,00	UN	MISTURA PARA MINGAU SABOR MILHO 400G FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CARBONATO DE CÁLCIO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. PRODUTO COMO REFERÊNCIA: MUCILON DE MILHO.	MUCILON	MUCILON	R\$ 8,69	R\$ 1.738,00	R\$ 9,32	R\$ 1.864,00	6,76	R\$ 0,63
105	200,00	UN	MISTURA PARA MINGAU SABOR MULTI CEREAIS 400G - Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Produto como referência: Mucilonde Multi Cereais, ou produto similar ou de melhor qualidade.	MUCILON	MUCILON	R\$ 8,69	R\$ 1.738,00	R\$ 9,32	R\$ 1.864,00	6,76	R\$ 0,63
106	300,00	UN	MOLHO DE MOSTARDA - 200G, INGREDIENTES: VINAGRE, MOSTARDA, MILHO, AÇÚCAR, SAL, CÚRCUMA, PIMENTA-DO-REINO, NOZ-MOSCADA+1:65536 E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. CONTÉM GLÚTEN. VALOR ENERGÉTICO: 06 KCAL EM UMA PORÇÃO DE 12G. CARBOIDRATOS: 1,5G; SÓDIO 72MG, ZERO GORDURA TRANS	QUERO	QUERO	R\$ 4,61	R\$ 1.383,00	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00	15,41	R\$ 0,84
107	100,00	UN	MOLHO DE SOJA, 500ML, MOLHO JAPONÊS - OBTIDO PELA FERMENTAÇÃO DA SOJA E DE OUTROS CEREAIS COMO ARROZ E MILHO, PODE SER ADICIONADO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, NA FORMA LÍQUIDA DE COR MARROM ESCURO; ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS CONTENDO 500 ML. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE SEIS MESES. PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA AUTENTICADA. APRESENTAR AMOSTRA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: KIRIN, KITANO E SAKURA OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	QUERO	QUERO	R\$ 7,98	R\$ 798,00	R\$ 8,35	R\$ 835,00	4,43	R\$ 0,37
111	100,00	UN	ORÉGANO DESIDRATADO 500G- desidratado, constituído de folhas sãs, ovaladas secas, limpas, de cor verde pardacenta. Acondicionado em PCT plástico, íntegro, atóxico, resistente, fechado e limpo, peso líquido de 05g. Validade mínima de 12 (doze) meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. No ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação, PCT de 500g. Produto de referência: Kitano, Siamar, Olívia ou produto similar ou de melhor qualidade.	KODILAR	KODILAR	R\$ 27,20	R\$ 2.720,00	R\$ 30,80	R\$ 3.080,00	11,69	R\$ 3,60
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70		Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%		R\$ 232.125,60

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
112	2.000,00	DZ	OVOS BRANCOS - Ovos: Brancos, de galinha, Grande. Manipulado em condições higiênicas e provenientes e animais saudáveis. Isentos de sujidades, trincos e quebras na casca. De produção recente e embalados com 12 UNs, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem e validade, tipo grande, assim como as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa.	NAKATA	NAKATA	R\$ 7,79	R\$ 15.580,00	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00	2,63	R\$ 0,21
118	5.000,00	KG	PEITO DE FRANGO COM OSSO	OURO	OURO	R\$ 10,19	R\$ 50.950,00	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00	21,62	R\$ 2,81
120	200,00	KG	PÉRA WILLIANS GD. - Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho grande, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	SERASA	SERASA	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00	R\$ 15,29	R\$ 3.058,00	7,13	R\$ 1,09
121	80,00	KG	PIMENTÃO AMARELO extra AA: produto procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. Não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA	SERASA	SERASA	R\$ 9,65	R\$ 772,00	R\$ 10,52	R\$ 841,60	8,27	R\$ 0,87
122	80,00	KG	PIMENTÃO VERDE - -PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIAS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETAM SUAS CARACTERÍSTICAS. NÃO CONTE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DE CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. PADÕES ANVISA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNMPA.	SERASA	SERASA	R\$ 7,48	R\$ 598,40	R\$ 8,24	R\$ 659,20	9,22	R\$ 0,76
123	80,00	KG	PIMENTÃO VERMELHO extra AA: produto procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. Não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA	SERASA	SERASA	R\$ 9,69	R\$ 775,20	R\$ 11,00	R\$ 880,00	11,91	R\$ 1,31
125	4.000,00	UN	POLPA DE FRUTA DE 1KG SABOR MARACUJA - Polpa de Fruta 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, no sabor (MARACUJÁ) embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1 kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Data de fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. Necessário apresentar o registro do produto e estabelecimento junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (M.A.P.A), Ficha técnica e laudo bromatológico. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	FRUTA POLA	FRUTA POLA	R\$ 27,59	R\$ 110.360,00	R\$ 33,35	R\$ 133.400,00	17,27	R\$ 5,76
127	4.000,00	UN	POLPA DE FRUTA, CAJU, 01KG - 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, ultra congelada pasteurizada de Caju. Cor amarela, Sabor Característico da fruta, Aroma Característico Embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1 kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Datada fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. O produto deve ser armazenado à temperatura de -18 C, com tolerância de cerca de 3 C. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	FRUTA POLA	FRUTA POLA	R\$ 29,89	R\$ 119.560,00	R\$ 30,10	R\$ 120.400,00	0,70	R\$ 0,21
129	2.000,00	UN	POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA 01KG: 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, ultra congelada pasteurizada de Manga. Cor amarela, Sabor Característico da fruta, Aroma Característico Embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Data de fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. O produto deve ser armazenado à temperatura de -18 C, com tolerância de cerca de 3C. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	FRUTA POLA	FRUTA POLA	R\$ 32,89	R\$ 65.780,00	R\$ 33,72	R\$ 67.440,00	2,46	R\$ 0,83
130	600,00	UN	POLVILHO AZEDO AMAFIL 1KG	AMAFIL	AMAFIL	R\$ 7,74	R\$ 4.644,00	R\$ 8,60	R\$ 5.160,00	10,00	R\$ 0,86
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30	14,41%	R\$ 232.125,60		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
131	600,00	UN	POLVILHO DOCE 01KG FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAL.	AMAFIL	AMAFIL	R\$ 7,59	R\$ 4.554,00	R\$ 8,22	R\$ 4.932,00	7,66	R\$ 0,63
132	4.500,00	KG	PRESUNTO COZIDO - Presunto - ingredientes: carne suína, salmoura, amido, proteína isolada de soja, sal, açúcar, pimenta branca, proteína vegetal hidrolisada, aromas naturais de pimentas: vermelha, jamaica e preta, estabilizante polifosfato desódio (ins 4521), realçador de sabor glutamato monossódico (ins621), antioxidante eritorbato desódio (ins 316), conservador nitrito de sódio (ins 250) e corante carmim (ins 120), carne mecanicamente separada de aves e miúdos suínos. Sem glúten. O produto deverá ser fatiado no dia da entrega com ausência de tiras de gordura, Produto como referência SADIÁ, Perdigão ou produto similar ou de melhor qualidade.	FIATO	FIATO	R\$ 25,65	R\$ 115.425,00	R\$ 31,37	R\$ 141.165,00	18,23	R\$ 5,72
136	250,00	UN	RAPADURA - 500g PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	BOM MINEIRO	BOM MINEIRO	R\$ 9,98	R\$ 2.495,00	R\$ 10,50	R\$ 2.625,00	4,95	R\$ 0,52
140	400,00	PCT	RÚCULA - Hortaliças de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação. Próprias para o consumo, devendo ser procedentes de culturas sadias, serem de colheita recente, apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Estarem livres de terra, resíduo de fertilizantes ou produtos químicos aderente nas folhas. Isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: conforme legislação vigente. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. Maço com 400g, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.MAÇO DE 40GR CADA UM	SERASA	SERASA	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00	R\$ 5,57	R\$ 2.228,00	14,72	R\$ 0,82
141	1.500,00	UN	SAL REFINADO EXTRA IODADO, 01KG	INIAO	UNIAO	R\$ 1,97	R\$ 2.955,00	R\$ 2,54	R\$ 3.810,00	22,44	R\$ 0,57
142	1.000,00	KG	SALSICHA - hot dog - Carne mecanicamente separada de ave (frango e/ou galinha e/ou peru), carne suína, água, gordura suína, proteína de soja, miúdos suínos (pode conter figado, língua, rim e/ou coração), sal, amido, açúcar, alho, cebola, pimenta branca, pimenta calabresa, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio e citrato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato dissódico, aromatizantes: aromas naturais de (fumaça, orégano, coentro), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, corantes: urucum e carmim de cochonilha, conservador: nitrito de sódio.	FIATO	FIATO	R\$ 8,99	R\$ 8.990,00	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00	25,15	R\$ 3,02
145	1.000,00	UN	SUCO EM GARRAFA, MARACUJÁ, 500ML - Suco em garrafa, MARACUJÁ, 500ml ou produto similar à essas características citadas abaixo. Produto concentrado contendo: água, suco do maracujá concentrado, conservante benzoato de sódio e anidrido sulfuroso, acidulante ácido cítrico. Rendimento de aproximadamente 05 (cinco) litros. Embalagem primária tipo pet plástica, contendo 500 (quinhentos) ml devidamente rotulada conforme legislação vigente e reembalada em fardo plástico, contendo 12 (doze) embalagens primárias. A porção de 20ml deve fornecer 9kcal, 23mg de vitamina C, 1,7g de Carboidrato e 7mg de sódio. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 15 meses e fabricação não superior a 30 dias da entrega do produto. Produtos de referência: MAGUARY, ou produto similar ou de melhor qualidade.	MAGUARYMAGUARY	MAGUARY	R\$ 6,84	R\$ 6.840,00	R\$ 7,17	R\$ 7.170,00	4,60	R\$ 0,33
147	250,00	KG	TRIGO PARA QUIBE. ORIUNDO DE GRÃOS RIGOROSAMENTE SELECIONADOS DO CEREAL TRIGO ,FRAGMENTADOS, DEVENDO ESTAR LIMPOS, SECOS, SADIOS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. PRODUZIDO E EMBALADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES HERMETICAMENTE FECHADOS,CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500 GRS. DE PRODUTO E ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADOS. PRAZO DEVALIDADE: MÍNIMA DE SEIS MESES. - PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TERDATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 40 (QUARENTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA. MARCASPRÉ-APROVADAS: YOKI, ZEI E SIAMAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.	SINHA	SINHA	R\$ 6,58	R\$ 1.645,00	R\$ 6,70	R\$ 1.675,00	1,79	R\$ 0,12
150	300,00	UN	VINAGRE DE LIMÃO SEM ALCOOL 750 ML	CASTELO	CASTELO	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	6,78	R\$ 0,40
Subtotal Adjudicado R\$ 1.378.861,70								Subtotal Orçado: R\$ 1.610.987,30		14,41% R\$ 232.125,60	

Fornecedor : HC JUNQUEIRA - 24.719.981/0002-70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	800,00	UN	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 02KG - Produto em pó vitaminado. Composição mínima: açúcar e cacau em pó alcalino lecitinado, maltodextrina, leite em pó, sal refinado, aroma artificial de baunilha, ferro, iodo, vitaminas A, C, B1, B2, B6, B12, D, PP, proteínas mínima de 4%, lipídios até 3%, carboidratos máximo de 90%, umidade até 3%, resíduo mineral fixo até 1,20% e valor calórico total máximo de 400 Kcal, não contém glúten. Embalagem primária em saco de polietileno leitoso atóxico, hermeticamente fechado por termos soldagem na vertical e horizontal contendo 02 (dois)kg e devidamente fechada com fita adesiva plástica. Rendimento mínimo de 40 porções de 200ml por quilo. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. Porção de 20g = 80kcal. Produto de referência: Achocolatado (Toddy, Nescau) ou produto similar ou melhor qualidade a essas características citadas.	NESCAU	UN	R\$ 21,68	R\$ 17.344,00	R\$ 27,49	R\$ 21.992,00	21,13	R\$ 5,81
Subtotal Adjudicado R\$ 672.625,50								Subtotal Orçado: R\$ 722.447,00		6,90% R\$ 49.821,50	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1.700,00	UN	AÇUCAR 05 KG - Açúcar -Contendo sacarose, originário do suco da cana, livre de fermentação, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de glicídios. -Embalagem primária transparente,incolor, termossoldado contendo 05 (cinco) kg líquidos, devidamente rotulados respeitando a legislação vigente e reembalado em fardo termossoldado, resistente. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	DELTA	UN	R\$ 13,38	R\$ 22.746,00	R\$ 13,97	R\$ 23.749,00	4,22	R\$ 0,59
60	800,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, 4,1 KG, EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM LATAS DE 4,100KG, DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, RECRAVADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSÃO INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. ALIMENTO QUE FORNEÇA EM 350G AS SEGUINTE VITAMINAS: VITAMINA A - 40MCG VITAMINAE - 1MG VITAMINA B6 - 0,06 MG PRODUTO COMO REFERÊNCIA: ELEFANTE OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	ELEFANTE	UN	R\$ 57,90	R\$ 46.320,00	R\$ 59,95	R\$ 47.960,00	3,42	R\$ 2,05
61	2.000,00	UN	FARINHA DE MANDIOCA BIJU 500 G - OBTIDO DA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DA MANDIOCA (MANIHOT UTILÍSSIMA), PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA E ISENTA DO RADICAL CIANETO, DE MATERIAL TERROSO, DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, DEVENDO OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADA EM PACOTES DE 500G OU 1KG. PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA E FICHA TÉCNICA AUTENTICADA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: YOKIE SELKA, OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	YOKI	UN	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00	R\$ 5,97	R\$ 11.940,00	9,72	R\$ 0,58
71	600,00	UN	FÓRMULA INFANTIL P/ LACTENTES 800G - É uma fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos. Usada em crianças de 0(zero) a 6(seis) meses de idade. Para contribuir no tratamento nutricional da constipação, o leite deverá conter uma mistura de prebióticos 90% gs e 10% fos a uma concentração de 4gr/l. Informação Nutricional: Proteínas: 70% proteína do soro do leite 30% caseína. Gorduras: 97%gordura vegetal óleo de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da proteína do leite de vaca. Carboidratos: 100% lactose, prebióticos: 4gr / litro 90% galacto-oligosacarídeos 10% fruto-oligosacarídeos. Ingredientes: soro de leite desmineralizado, maltodextrina,lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo de palma, óleo de canola,galacto-oligosacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato de cálcio, citratodepotássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c, taurina,niacina,vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamínab1,vitaminab2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 el-camitina. Não contém glúten. Reconstituição: uma medida rasa de pó 4,43gr para cada30mlde água morna, previamente fervida, correspondendo a uma diluição a13,3% 13,3grem90mlde água = 100ml.Osmolalidade: 279momi/kg de água na reconstituição a 13,4%.osmolaridade: 251mosm/l de água na reconstituição a 13,4%.cargade soluto renal:94mosm/litro. Embalagem de 800G (Produto de referência: NANCOMFOR 1, APTAMIL1 ou produto similar e ou de melhor qualidade).	APTAMIL	UN	R\$ 55,99	R\$ 33.594,00	R\$ 56,85	R\$ 34.110,00	1,51	R\$ 0,86
72	600,00	UN	FORMULA INFANTIL SEGMENTO LACTANTE 800g - É uma fórmula infantil de seguimento,adicionada de prebióticos. Usada em crianças a partir dos 6 meses de idade. Para contribuir no tratamento nutricional da constipação, o leite deverá conter uma mistura de prebióticos 90% gs e 10% fos a uma concentração de 4gr/l. Informação Nutricional: Proteína: 40% proteína do soro do leite 60 % caseína. Gorduras: 97%gordura origem vegetal óleo de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleode milho, lecitina de soja. 3% gordura láctea advinda da proteína do leite de vaca. Carboidratos: 80% lactose 20% maltodextrina. Prebióticos: 4gr/litro 90% galacto-oligosacarídeos 10% fruto-oligosacarídeos. Ingredientes: soro de leitedesmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo de palma, óleo de canola, galacto-oligosacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto depotássio, selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitaminac, taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a,vitamina b6,vitamina b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d,vitaminab12el-camitina. Não contém glúten. embalagem de 800G (Produtos como referência:NANCOMFOR 2, APTAMIL ou produto similar e ou de melhor qualidade).	APTAMIL	UN	R\$ 55,99	R\$ 33.594,00	R\$ 56,10	R\$ 33.660,00	0,20	R\$ 0,11
						Subtotal Adjudicado R\$ 672.625,50	Subtotal Orçado: R\$ 722.447,00	6,90%	R\$ 49.821,50		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
74	1.000,00	UN	FUBA DE MILHO 1 KG-pré-cozido, de primeira qualidade, enriquecido com ácido fólico e ferro, aspecto po fino, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; com ausência fermentação e ranço. Isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 1 kg, validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. O produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. Produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000. Embalagem de 1 KG. Produto como referência: Sinhá. Yoki ou produto similar ou de melhor qualidade	SINHÁ	UN	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	4,57	R\$ 0,21
81	400,00	UN	LEITE EM PÓ 400 GR. (PADRÃO NINHO INST.) LEITE EM PÓ 400 GR. (PADRÃO NINHO INSTANTÂNEO) ou superior Leite integral, vitaminas (C, A e D) e pirofosfato férrico. NÃO CONTEM GLÚTEN.	NINHO	UN	R\$ 16,84	R\$ 6.736,00	R\$ 16,92	R\$ 6.768,00	0,47	R\$ 0,08
82	350,00	UN	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - Fórmula infantil especial, isenta de lactose, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. Para lactentes de 0 a 12 meses com intolerância à lactose. Produtos como referência: NAN, NINHO, APTAMIL ou produto similar ou de melhor qualidade. TOSE	NINHO	UN	R\$ 22,45	R\$ 7.857,50	R\$ 22,52	R\$ 7.882,00	0,31	R\$ 0,07
83	15.000,00	UN	LEITE PASTEURIZADO 1 LT TIPO C -; HOMOGENEIZADO, Conservado entre 01 e 07 graus centígrados, tipo C; teor de matéria gorda mínimo de 3,0%; validade de 48 horas, da data da entrega, envasado em embalagens de saco de polietileno de baixa densidade; e suas condições deverão estar de acordo com o decreto (2.244, de 04/06/97), MERCOSUL. Unidade de fornecimento: SACO de 1,00 Litro. (Produto de referência: Leite Fazendeira ou produto similar ou de melhor qualidade).	TAQUARI	UN	R\$ 4,97	R\$ 74.550,00	R\$ 5,20	R\$ 78.000,00	4,42	R\$ 0,23
110	5.000,00	UN	ÓLEO DE SOJA VEGETAL EMBALAGEM PET 900ML, LIVRE DE SOJA TRANSGÊNICA. PRODUTO ALIMENTÍCIO, ORIGINÁRIO DE SOJA, REFINADO DENTRO DE PADRÃO RIGOROSO DE QUALIDADE COM ABTENÇÃO DE ÓLEO CLARO, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDÁVEL, DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS, DEVE CONTER NO MÍNIMO 0,3 MG. DE VITAMINA E E MÁXIMO DE 3 G. DE GORDURASATURADA NA PORÇÃO DE 13 ML. EMBALAGEM PRIMARIA TIPO PET PLÁSTICA CONTENDO 900 (NOVECIENTOS) ML. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO DE REFERENCIA: SINHÁ, SOYA OU PRODUTO SIMILAR O DE MELHOR QUALIDADE.	SINHÁ	UN	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00	R\$ 8,17	R\$ 40.850,00	2,20	R\$ 0,18
124	4.000,00	UN	POLPA DE FRUTA 1KG SABOR ACEROLA - Polpa de Fruta 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, no sabor (ACEROLA), embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1 kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Data de fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. Necessário apresentar o registro do produto e estabelecimento junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (M.A.P.A), Ficha técnica e laudo bromatológico. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	BRASFRUT	UN	R\$ 27,49	R\$ 109.960,00	R\$ 30,85	R\$ 123.400,00	10,89	R\$ 3,36
126	4.000,00	UN	POLPA DE FRUTA MORANGO - Polpa de Fruta 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, ultra congelada pasteurizada de Morango. Cor amarela, Sabor Característico da fruta, Aroma Característico Embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1 kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Data de fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. O produto deve ser armazenado à temperatura de -18 C, com tolerância de cerca de 3 C. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	BRASFRUT	UN	R\$ 28,90	R\$ 115.600,00	R\$ 33,60	R\$ 134.400,00	13,99	R\$ 4,70
128	3.000,00	UN	POLPA DE FRUTA, GOIABA, 01KG - 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes, ultra congelada pasteurizada de Goiaba. Cor Vermelho Róseo, Sabor Característico da fruta, Aroma Característico. Embalada em embalagens plásticas (polietileno), congelada, de 1 kg (não fracionada), contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: Data de fabricação, registro no M.A.P.A, valor calórico, carboidratos, fibra alimentar, sódio, gorduras, colesterol, cálcio e ferro, por porção. O produto deve ser armazenado à temperatura de -18 C, com tolerância de cerca de 3 C. Validade mínima de 03 (três) meses, contados da emissão de nota fiscal. Rendimento de aproximadamente 6 litros de Suco.	BRASFRUT	UN	R\$ 34,90	R\$ 104.700,00	R\$ 35,85	R\$ 107.550,00	2,65	R\$ 0,95
133	1.000,00	KG	QUEIJO RALADO 1KG	PROVANCE	UN	R\$ 30,94	R\$ 30.940,00	R\$ 30,97	R\$ 30.970,00	0,10	R\$ 0,03
143	800,00	UN	SARDINHA EM CONSERVA 90 GR. (COQUEIRO) OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE, QUE SEJA CONSERVADO EM MOLHO DE TOMATE.	COQUEIRO	UN	R\$ 5,48	R\$ 4.384,00	R\$ 6,27	R\$ 5.016,00	12,60	R\$ 0,79
144	2.000,00	UN	SUCO EM GARRAFA 500 ML CAJU - Suco em garrafa CONCENTRADO 500 ml CAJU ou produto similar à essas características citadas abaixo. Produto concentrado contendo: água, suco do caju concentrado, conservante benzoato de sódio e anidrido sulfuroso, acidulante ácido cítrico. Rendimento de aproximadamente 05 (cinco) litros. Embalagem primária tipo pet plástica, contendo 500 (quinhentos) ml devidamente rotulada conforme legislação vigente e reembalada em fardo plástico, contendo 12 (doze) embalagens primárias. A porção de 20ml deve fornecer 9kcal, 23mg de vitamina C, 1,7g de Carboidrato e 7mg de sódio. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 15 meses e fabricação não superior a 30 dias da entrega do produto. Produtos de referência: MAGUARY, ou produto similar ou de melhor qualidade.	MAGUARY	UN	R\$ 4,59	R\$ 9.180,00	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00	4,38	R\$ 0,21
						Subtotal Adjudicado R\$ 672.625,50	Subtotal Orçado: R\$ 722.447,00	6,90%	R\$ 49.821,50		

Fornecedor : CASA DE CARNES REAL LTDA - 02.469.997/0001-59											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	3.000,00	KG	ALMÔNDEGA BOVINA (CARNE DE 2ª MAGRA), contendo 15 a 20 gramas cada unidade, obtidas pela mistura de carne bovina moída adicionada de temperos (exceto pimenta), farinha de rosca e proteína vegetal na quantidade máxima de 4% conforme o Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Almôndega do Ministério da Agricultura manipulado em condições higiênicas satisfatórias, sob processo tecnológico adequado. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente, termos soldado.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 23,85	R\$ 71.550,00	R\$ 26,32	R\$ 78.960,00	9,38	R\$ 2,47
39	8.000,00	KG	CARNE BOVINA DE 1ª (PICADO TIPO ISCA DE CARNE) Carne bovina de 1ª categoria. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura). Acarnevovina, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. O produto deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Características Sensoriais: aspecto: característico; cor: característica, sem manchas pardacentas ou esverdeadas; odor: característico; textura: característica. Os PCTs deverão ser de plástico atóxico especial e conter pesos de aproximadamente 2 kg à 5 kg. Será considerada imprópria e será recusada, a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração, ou que não permita o perfeito armazenamento do mesmo.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 29,95	R\$ 239.600,00	R\$ 39,65	R\$ 317.200,00	24,46	R\$ 9,70
40	8.000,00	KG	CARNE DE 2ª, TIPO AÇÉM. ALIMENTO COM AUSÊNCIA DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS(CHEIRO E COR). ALIMENTO FRESCO, REFRIGERADO E NÃO CONGELADO, DE ORIGEM FRIGORÍFICA E NÃO DE MATADOUROS CLANDESTINOS. ALIMENTO DE COR VERMELHO - VIVO, BRILHANTE; CONSISTÊNCIA FIRME, ELÁSTICA E MACIA; GORDURA DE COR CREME OU BRANCA; CHEIROAGRADÁVEL.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 28,67	R\$ 229.360,00	R\$ 33,70	R\$ 269.600,00	14,93	R\$ 5,03
41	8.000,00	KG	CARNE MÓIDA DE 2ª, TIPO AÇÉM - Alimento com ausência de características organolépticas (cheiro e cor). Alimento fresco, refrigerado e NÃO congelado, de origem frigorífica e não de matadouros clandestinos. Alimento de cor vermelho - vivo, brilhante; Consistência firme, elástica e macia; Gordura de cor creme ou branca; Cheiro agradável.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 27,25	R\$ 218.000,00	R\$ 33,45	R\$ 267.600,00	18,54	R\$ 6,20
42	8.000,00	KG	CARNE SUÍNA (PERNIL) ALIMENTO COM AUSÊNCIA DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS(CHEIRO E COR). ALIMENTO FRESCO, REFRIGERADO E NÃO CONGELADO, DE ORIGEM FRIGORÍFICA E NÃO DE MATADOUROS CLANDESTINOS. ALIMENTO QUE APRESENTE COLORAÇÃO BRANCA OU ROSA ACINZENTADA; GORDURA BRANCA. CHEIRO AGRADÁVEL.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 21,99	R\$ 175.920,00	R\$ 25,30	R\$ 202.400,00	13,08	R\$ 3,31
43	8.000,00	KG	CARNE TIPO MÚSCULO PARA PANELA, PICADO PARA ENSOPADO- Alimento com ausência de características organolépticas (cheiro e cor). Alimento fresco, refrigerado e NÃO congelado, de origem frigorífica e não de matadouros clandestinos. Alimento que apresente coloração branca ou rosa acinzentada; Gordura branca. Cheiro agradável.	Casa de Carne REAL	Casa de Carne REAL	R\$ 26,76	R\$ 214.080,00	R\$ 31,77	R\$ 254.160,00	15,77	R\$ 5,01
Subtotal Adjudicado R\$ 1.148.510,00								Subtotal Orçado: R\$ 1.389.920,00		17,37%	R\$ 241.410,00

Fornecedor : A.M.-DISTRIBUIDORA DE POLPAS DE FRUTAS & FRIOS EIRELI - 07.662.336/0001-69											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
59	500,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, 340G, EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM LATAS DE 340G, DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, RECRAVADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSÃO INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. ALIMENTO QUE FORNEÇA EM 350G AS SEGUINTE VITAMINAS: VITAMINA A - 40MCG VITAMINA E -1MG VITAMINA B6 - 0,06 MG PRODUTO COMO REFERÊNCIA: ELEFANTE, ARISCO OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	GOIALLI	SACHÊ	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00	27,34	R\$ 1,43
109	500,00	KG	MORTADELA FATIADA PRODUTO FATIADO NO DIA DA ENTREGA (SADIA, PERDIGÃO) OU PRODUTOSIMILAR COM AUSÊNCIA DE TIRAS DE GORDURA, CONTENDO RÓTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, REGISTRO DA ANVISA E DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	AURORA	BDJ	R\$ 26,99	R\$ 13.495,00	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00	0,04	R\$ 0,01
Subtotal Adjudicado R\$ 15.395,00								Subtotal Orçado: R\$ 16.115,00		4,47%	R\$ 720,00

Fornecedor : EMPORIUM EMAUS LTDA - 33.996.337/0001-50											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 71.368,00								Subtotal Orçado: R\$ 99.340,40		28,16%	R\$ 27.972,40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
73	3.000,00	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO, PEITO, SEM OSSO, SEM PELE, CORTADOS EM FILÉ, SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS: Descritivo do Produto: manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo ser congelada e transportada à temperatura de -12º C (doze graus centígrados negativos) ou inferior. 1. Característica do Produto: Os cortes de aves congelados deverão apresentar-se livres de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, não podendo apresentar mais que 6% de degelo / água 1.1. Características Sensoriais: Aspecto: característico, não deverá se apresentar seboso, amolecido, úmido ou pegajoso. Cor: uniforme e característico Cheiro/Odor: característico, sendo que a parte gordurosa não deve apresentar odor de ranço. Sabor: característico 1.2. Características Físico-químicas: Aditivos: ausência Proteína: 15% 1.3. Características Microbiológicas: Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS. 1.4. Características Microscópicas: O produto deverá seguir os padrões macro e microscópicos estabelecidos pela Resolução RDC nº 175 de 08 de julho de 2003, ANVISA/MS. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, com rótulo e estabelecimentos Registrados no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). E deverá apresentar, obrigatoriamente, as seguintes informações: - denominação (nome) de venda do produto de origem animal: o nome do produto de origem animal deve ser indicado no painel principal do rótulo em caracteres destacados, uniformes em corpo e cor, sem intercalação de desenhos e outros dizeres. O tamanho da letra utilizada deve ser proporcional ao tamanho utilizado para a indicação da marca comercial ou logotipo caso existam; - lista de ingredientes: a lista de ingredientes deve ser indicada no rótulo em ordem decrescente de quantidade, sendo os aditivos citados com função e nome e número de INS; - conteúdos líquidos: o(s) conteúdo(s) líquido(s) deve ser indicado(s) no painel principal do rótulo de acordo com o Regulamento Técnico Específico; - identificação da origem; - nome ou razão social e endereço do estabelecimento; - nome ou razão social e endereço do importador, no caso de produtos de origem animal importado; - carimbo oficial da Inspeção Federal ou Estadual - Categoria do estabelecimento, de acordo com a classificação oficial quando do registro do mesmo no DIPOA; CNPJ; - conservação do produto; - marca comercial do produto; - identificação do lote; - data de fabricação; - prazo de validade; - composição do produto; - indicação da expressão: Registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA.	super frango	super frango	R\$ 14,30	R\$ 42.900,00	R\$ 15,54	R\$ 46.620,00	7,98	R\$ 1,24
101	120,00	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA 3,100 KG - MILHO VERDE EM CONSERVA, LATA DE 3,100KG, PRODUTO QUE FORNEÇA EM UMA PORÇÃO DE 20G, 0(ZERO)% DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, QUE A FIBRA ALIMENTAR SEJA ACIMA OU IGUAL A 06G, E A QUANTIDADE DE SÓDIO SEJA MENOR OU IGUAL A 340MG. GRÃOS DE MILHO SELECIONADOS, ORIUNDOS DE PLANTAS SADIAS, PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM PESO LÍQUIDO DE 3,100KG DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES COMO DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO, CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	quero	quero	R\$ 23,90	R\$ 2.868,00	R\$ 27,67	R\$ 3.320,40	13,62	R\$ 3,77
115	2.000,00	KG	PAO DE QUEIJO KG congelado produzido com os ingredientes: polvilho doce, queijo, ovos, leite, óleo vegetal e sal, com o rendimento de 4 pães em uma porção de 50g, onde o mesmo forneça na informação nutricional: 157 kcal, 17g de carboidrato, 2,6 g de proteínas, 8,7 g de gorduras totais, 0,2mg de sódio, 261 mg de cálcio, 75mg de ferro, 39mg de colesterol, 0,6 g de fibra alimentar, sem glúten e sem gordura trans, com peso unitário de 12,5 a 15 gramas. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. A embalagem primária deve ser de saco de polietileno, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, pesando 01 ou 02kg, contendo prazo de validade e lote de forma indelével. A rotulagem deve seguir as exigências da vigilância sanitária.	vo dora	vo dora	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00	R\$ 24,70	R\$ 49.400,00	48,18	R\$ 11,90
						Subtotal Adjudicado R\$ 71.368,00	Subtotal Orçado: R\$ 99.340,40	28,16%	R\$ 27.972,40		

Fornecedor : SUPER CANAA ATACADO E VAREJO DE ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA - 31.307.035/0001-00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
88	600,00	UN	MACARRÃO ESPAGUETE PCT. 500 GR. Produto de sêmola como ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. O produto deverá ser classificado como massa seca de formato espaguete, em conformidade com a legislação vigente (rdc 263 de 22/09/05 e decreto 12.486/78, da secretaria de saúde do estado de são Paulo (nta 49 - massas alimentícias ou macarrão). O macarrão, ao ser colocado na água, não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar se fermentado ou rançoso. Embalagem: em pacotes com 500 gr. Prazo de validade: mínima de 12 meses. - prazo de fabricação: produto não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto deverá ter o selo da ABIMA. Produto de referência: Liane, Amália ou Cristal ou produto similar ou produto de melhor qualidade	CRISTAL	UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00	25,93	R\$ 1,05
						Subtotal Adjudicado R\$ 26.550,00	Subtotal Orçado: R\$ 36.630,00	27,52%	R\$ 10.080,00		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
90	9.000,00	UN	MACARRÃO PARAFUSO OU PENNE, 500G- Produto de sêmola com ovos tipo parafuso.Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo pasteurizado e corantenatural urucum e curcuma. Contem (pró-vitamina A) adicionados com água e submetidos a processo tecnológico adequado. Massa alimentícia em conformidade com a legislação vigente (RDC 263 de 22/09/05 e decreto 12.486/78, da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo (NTA 49 - Massas alimenticias ou macarrão).Validademínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá ter o selo da ABIMA. Produto de referência: (Amália, Cristal) ou produto similar ou de melhor qualidade.	CRISTAL	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 24.750,00	R\$ 3,80	R\$ 34.200,00	27,63	R\$ 1,05
Subtotal Adjudicado R\$ 26.550,00								Subtotal Orçado: R\$ 36.630,00		27,52%	R\$ 10.080,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.658.612,70	R\$ 4.286.151,20	14,64%	627.538,50

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São Simão-GO , 22 de Abril de 2021

FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO
PREFEITO MUNICIPAL